

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul prezentului de act normativ

Lege privind înființarea Fundației „Proiect Ferentari”

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

În prezent, situația privind comunitatea romilor din România este una delicată. În ciuda eforturilor autorităților publice cu atribuții în domeniu.

În contextul extinderii Uniunii Europene (UE), abordarea problematicei minorităților naționale a înregistrat o dimensiune majoră atât la nivel național, regional cât și la nivel internațional.

În statele membre, se remarcă o conștientizare a situației minorității rome în sensul acceptării faptului că aspectele legate de tratamentul față de minorități a devenit o problemă a comunității internaționale. Aceste tendințe se manifestă în practică și în politicile corespunzătoare la nivel universal (Practica ONU), regional și european (Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa, Consiliul Europei, Uniunea Europeană, Banca Mondială).

În România au fost identificate patru teme complexe prioritare în vederea ameliorării situației romilor, respectiv educația, ocuparea (angajarea în câmpul muncii), sănătatea și construcția de locuințe.

Măsurile pentru îmbunătățirea condițiilor de viață pentru romii aflați în dificultate sunt implementate prin acțiuni specifice, pe domenii sectoriale care intră în responsabilitatea diferitelor ministere sau prin programe mai largi, la nivel național, finanțate din diverse surse: bugetul de stat, Comisia Europeană, Banca Mondială, etc. Prin Hotărârea Guvernului nr. 1.221/2011 a fost aprobată Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2012-2020.

Documentul este însoțit de planuri de măsuri aferente fiecărei direcții de acțiune. În funcție de evoluțiile la nivel național și european, Strategia Guvernului va fi modificată, adaptată și completată până la sfârșitul anului 2013 planurile de măsuri specifice urmând a fi actualizate pe baza rezultatelor și recomandărilor formulate în procesul de evaluare și monitorizare.

Scopul Strategiei Guvernului de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2012 – 2020 este asigurarea incluziunii socio – economice a cetățenilor români aparținând minorității rome prin implementarea unor politici integrate în domeniul educației, ocupării forței de muncă, sănătății, locuirii,

culturii și infrastructurii sociale.

Totodată, Strategia Guvernului urmărește responsabilizarea autorităților publice centrale și locale, a minorității rome și a societății civile pentru creșterea gradului de incluziune socio - economică a cetățenilor români aparținând minorității rome.

Conform datelor preliminare ale Recensământului populației din 2011, numărul romilor este de 619 mii, reprezentând 3,2% din totalul populației.¹ Consiliul Europei, însă, operează cu o estimare medie a numărului romilor din România de aproape trei ori mai mare (1.850.000 persoane).²

Un număr mare de studii³ demonstrează că, în România, persoanele de etnie romă sunt cel mai expuse la riscul excluderii sociale, sunt discriminate și au un acces inegal la educație, la piața muncii, la condiții decente de locuire, la servicii sociale și de sănătate.

Asigurarea accesului la educație pentru copiii cei mai săraci, de la vârste cât mai fragede, este esențială pentru ruperea cercului vicios al sărăciei și pentru incluziunea lor socială reală. În România, rata de înscriere la grădiniță a copiilor romi este cu 40% mai mică decât a populației majoritare.⁴ Doi din zece copii romi nu merg la școală, cel mai frecvent motiv invocat fiind cel legat de lipsa resurselor financiare.⁵ În plus, unul din șase părinți romi explică slaba participare școlară a copiilor de discriminarea etnică.⁶ Peste 80% dintre părinții de etnie romă afirmă că își doresc cel puțin educație secundară pentru copiii lor, însă mai mult de 75% dintre copiii romi nu termină 8 clase.⁷ Școlile nu au strategii eficiente de prevenire a abandonului școlar, acționând când deja este prea târziu. De asemenea, s-a observat că în multe școli în momentul în care crește ponderea copiilor romi se produce un fenomen de segregare etnică (la nivel de clase sau de școli), însoțit de scăderea calității dotărilor materiale ale instituției în cauză.⁸

Ieșirea timpurie din sistemul de educație duce la o traiectorie de viață pe model tradițional. Fetele rome se confruntă cu riscuri disproporționat de mari de a abandona sau părăsi timpuriu școala. O proporție de 10% dintre fetele rome au primul copil între 12 și 15 ani, iar 48% între 16 și 18 ani. Mai general, la nivelul populației adulte, 23-25% din romi nu au absolvit nici o școală și declară că nu știu să scrie și să citească,⁹ 26% au terminat primele patru clase și 34% doar gimnaziul. Numai 17% sunt cei care urmează o școală profesională, un liceu sau nivele superioare. Deci aproape jumătate dintre romi, conform legislației actuale (Legea educației naționale 1/2011), nu sunt eligibili pentru cursuri de calificare profesională care să le ofere la final o diplomă

¹ La Recensământ, naționalitatea este auto-declarată. Este bine documentat faptul că persoanele de etnie roma au rețineri de a își declara apartenența etnică, în principal din cauza stigmei și discriminării asociate acesteia. În plan teritorial, romii se distribuie relativ uniform de la 1.1% din total populație stabilă în județul Botoșani la 8.8% în județul Mureș. Ponderi relativ mai mari, peste 6%, se întâlnesc în județele Mureș, Călărași, Sălaj și Bihor.

² Conform Diviziei romi și călători, http://ec.europa.eu/justice/policies/discrimination/docs/com_2011_173_en.pdf.

³ E.g. Zamfir și Zamfir (coord.) (1993), Zamfir și Preda (coord.) (2002), Preda și Duminică (2003), Căce, Duminică și Preda (coord.) (2005), Bădescu et al. (2007), Fleck și Rughiniș (ed.) (2008), Preoteasa, Căce și Duminică (coord.) (2009), ICCV (2010), Giurea (coord.) (2012), Tarnovski (ed.) (2012), FRA, UNDP și CE (2012), Banca Mondială și CE (2012).

⁴ Banca Mondială (2012) p. 12.

⁵ Tarnovski (ed.) (2012), proiect POSDRU. Spre comparație, în țările din Europa de Est, 1 din 3 romi au un loc de muncă (FRA, UNDP și CE, 2012).

⁶ United Nations Economic and Social Council (2012) *Draft country programme document Romania*.

⁷ Banca Mondială și CE (2012) p. 8.

⁸ Duminică și Ivasiuc (2010).

⁹ Spre comparație, rata analfabetismului la romii din Bulgaria este de aproape două ori mai mică (12%), date pentru anul 2011 (Tarnovski, ed., 2012).

recunoscută oficial, pentru că nu au absolvit ciclul de învățământ obligatoriu.

Lipsa educației, combinată cu discriminarea, conduce la decalaje foarte mari în rezultatele pe piața muncii și în rate de productivitate extrem de reduse, comparabile cu ratele medii din cele mai sărace 25% de țări din lume. Comparativ cu situația la nivel european, romii din România înregistrează o participare redusă pe piața formală a muncii, dar au o participare ridicată la piața informală a muncii, fără mecanisme de securitate socială. Cel mai recent studiu¹⁰ realizat pe un eșantion reprezentativ pentru populația de romi de 16 ani și peste arată că, în anul 2011, rata de ocupare a fost de doar 36%, în timp ce alți 36% își căutau un loc de muncă și 28% erau inactivi (față de rata de ocupare de 58%, respectiv rata de șomaj de 7,7%, la nivel național, date INS).

Doar unul din zece romi a lucrat permanent în ultimii doi ani, iar 52% declară că nu au găsit nici un loc de muncă în această perioadă. În rândul femeilor rome, participarea la piața muncii este deosebit de scăzută, doar 27% desfășurând activități economice și 36% declarându-se în căutarea unui loc de muncă. În plus, majoritatea femeilor rome au, încă de foarte tinere, un număr mare de copii de care trebuie să aibă grijă.

Persoanele ocupate de etnie roma lucrează pe cont propriu, doar 10-15% fiind salariați. De altfel, ponderea salariaților de etnie romă a scăzut în ultimii 15 ani, de la 27% în 1998¹¹ până la 20% în 2012.¹² Dintre salariații de etnie roma, majoritatea fie nu au nici o calificare formală, fie desfășoară activități care nu necesită calificare, ca de exemplu femeie de serviciu, îngrijitor, gunoier sau lucrător la spații verzi. Per total, din populația ocupată de etnie roma de 15 ani și peste, 38% lucrează ca muncitori necalificați, 32% au ocupații calificate (muncitori, vânzători, comercianți), 9% sunt muncitori în agricultură, iar 13% au ocupații tradiționale rome.¹³

Activitățile economice pe care le desfășoară sunt în cea mai mare parte temporare, sezoniere sau ocazionale, ceea ce indică o subocupare masivă la nivelul acestei populații. Cel mai recent *Barometru de incluziune socială* (2010)¹⁴ arată că riscul de concediere în cazul romilor este de zece ori mai ridicat decât în cazul întregii populații și 41% dintre romii care își caută de lucru nu sunt angajați tocmai pentru că sunt romi. Din acest motiv, 55% dintre romii angajați nu au un contract de muncă și 45% dețin doar slujbe ocazionale sau temporare (față de 5% dintre români). În aceste condiții, 72% dintre romii aflați în căutarea unui loc de muncă sunt dispuși să presteze o muncă indiferent de condiții, să fie angajați fără forme legale, ceea ce înseamnă că nu vor contribui nici la sistemul de pensii și nu vor beneficia de asigurări sociale.

Numeroasele programe de incluziune a romilor pe piața muncii implementate în ultimii ani au fost mai degrabă inefficiente. Pe de o parte, doar circa jumătate din romii de 16 ani și peste au absolvit ciclul de învățământ obligatoriu care le asigură eligibilitatea pentru programele de calificare profesională. Pe de altă parte, în cazul multor familii rome, persoana care ar putea participa la cursuri de calificare este

¹⁰ Tarnovski (ed.) (2012). proiect POSDRU.

¹¹ Zamfir și Preda (coord.) (2002).

¹² Agenția de Dezvoltare Comunitară "Împreună" (2012) *Observatorul pentru romi: de la date la progres*.

¹³ ICCV (2010). Cercetare realizată în iulie 2010 pe un eșantion reprezentativ pentru populația de romi de 15 ani și peste. Proiect POSDRU.

¹⁴ Observatorul Social. Universitatea București (2010). Sondaj reprezentativ la nivel național pentru angajatorii și angajații din România.

singura care aduce un venit în familie, motiv pentru care renunță sau refuză participarea la cursuri.

Evaluarea¹⁵ măsurilor de inserție a romilor pe piața muncii din perspectiva reprezentanților instituționali de la nivel județean concluzionează că: (a) AJOFM este o instituție cu vizibilitate și accesibilitate redusă la nivelul potențialilor beneficiari de etnie roma; (b) încrederea în oportunitățile reale pe care le oferă astfel de programe este scăzută (competențele dobândite în urma cursurilor sunt considerate insuficiente; șansa de a ocupa locuri de muncă oferite prin programe de tip caravană sau bursă este foarte scăzută; modul de lucru este considerat ca fiind birocratic și inefficient, multe acțiuni fiind desfășurate doar formal); (c) oferta programelor de incluziune pe piața muncii este nerealistă, iar organizarea de cursuri de calificare sau recalificare profesională pentru categorii de populație care nu au deprinderile de bază (scris și citit) este percepută ca fiind o risipă de resurse; locurile de muncă lansate de programe nu sunt potrivite pentru nivelul de educație și abilitățile celor cărora li se adresează.

Mai mult, nici proiectele finanțate prin POSDRU nu au avut mai mult succes. Astfel, conform Raportului Anual de Implementare a POSDRU,¹⁶ obiectivul legat de participarea la cursuri de calificare și recalificare a romilor (grup țintă) a fost atins doar în proporție de 5,5% în perioada 2008-2011.

Participarea redusă și accesul limitat la poziții nesigure și marginale pe piața muncii se traduc în venituri precare și risc ridicat de sărăcie și excluziune socială. Astfel, venitul total disponibil la nivelul gospodăriilor rome este de trei ori mai mic decât în rândul populației generale. În fapt, 60% dintre gospodăriile rome trăiesc dintr-un venit lunar mai mic decât un salariu minim, în condițiile în care aceste gospodării sunt formate dintr-un număr mediu de 5 persoane.¹⁷ În plus, instabilitatea locului de muncă rezultă în venituri care variază considerabil de-a lungul anului, ceea ce poate afecta negativ în special copiii (absenteeism și chiar abandon școlar, subnutriție, dezvoltarea unor boli cronice etc.). Spre exemplu, studiul realizat de Banca Mondială și Comisia Europeană (2012) în Bulgaria, România, Ungaria, Slovacia și Cehia arată că mai mult de o treime dintre copiii romi din aceste țări suferă de foame cel puțin o dată pe lună – în România, procentul este de 56%.

Consecința directă este sărăcia și deprivarea materială foarte accentuată, cu atât mai mult cu cât gospodăriile rome sunt numeroase, fiind formate din mulți copii și puține (sau deloc) persoane ocupate. În România, precum în Bulgaria sau Ungaria, atât incidența, cât și profunzimea sărăciei sunt semnificativ mai ridicate la populația de romi decât la alte grupuri etnice.¹⁸ Riscul de sărăcie absolută cu care se confruntă aceștia este de șapte ori mai mare, 31,1% dintre romi față de 4,4% din populația țării (date 2009, MMFPS).

Sărăcia monetară se combină cu accesul redus la servicii de sănătate și rezultă într-o speranță de viață mai scăzută decât la nivelul populației generale, precum și în prevalența mai ridicată a bolilor asociate sărăciei. În jur de 91% din persoanele adulte

¹⁵ ICCV (2010). Cercetare realizată în iulie 2010 prin metode calitative. Proiect POSDRU.

¹⁶ MMFPS. AMPOSDRU (2011) *Raportul anual de implementare*. Au participat la cursuri 1.542 romi față de ținta de 28 mii persoane.

¹⁷ Observatorul Social, Universitatea București (2010). Sondaj reprezentativ la nivel național pentru angajatorii și angajații din România; Agenția "Împreună" (2012) *Observatorul pentru romi. de la date la progres*.

¹⁸ E.g. Stănculescu și Stanovniuk (2009). Preda (coord.) (2011).

de etnie roma nu au medic de familie și doar 50% din romii adulți au acces gratuit la serviciile de sănătate.¹⁹ O cincime dintre romii care știu că suferă de o boală gravă nu au consultat medicul pentru solicitarea unui tratament medical.²⁰ Chiar și la nivelul copiilor, care prin lege sunt acoperiți de asigurarea medicală, situația este alarmantă. Mortalitatea infantilă la copiii romi este de patru ori mai ridicată decât cea la nivel național (în perioada 1994-1999). Aproape jumătate (46%) dintre minorii din comunitățile rome nu au primit toate vaccinurile obligatorii și subvenționate prin Programul Național de Imunizări. Corelat, o jumătate din romi nu au acces sau nu au auzit de serviciile de mediere sanitară, iar 59% dintre romi afirmă că s-au simțit discriminați la medic/spital.

În România, 90% dintre familiile de romi trăiesc în condiții de deprivare materială severă (față de 54% dintre familiile nerome).²¹ Deprivarea materială este însoțită de condiții de locuit precare. Aproape o treime din gospodăriile rome nu au nici un contract al locuinței în care stau. În cazul multor familii de romi foarte săraci lipsa documentelor de proprietate este o problemă comună. O mare parte din locuințele romilor sunt construite din paie și chirpici, nefiind conectate la utilități (apă, canalizare și gaze); 13% dintre romi nu au electricitate, în comparație cu 2%, media la nivel național.²² De asemenea, locuințele sunt supra-aglomerate²³ și slab dotate cu mobilier și bunuri de folosință îndelungată.

Tendința de segregare și ghetoizare se manifestă din ce în ce mai mult în ultimii ani. Din cauza lipsei capitalului uman și material al locatarilor, comunitățile²⁴ compacte de romi și instituțiile care le deservește – școală, dispensar – funcționează cu resurse reduse, într-o perpetuă situație de criză. Riscul discriminării, în cazul comunităților omogene de romi, este foarte ridicat. Infrastructura comunităților omogene de romi este deseori impracticabilă sau absentă.

În decembrie 2011, a fost aprobată prin Hotărâre de Guvern *Strategia Guvernului României de Incluziune a Cetățenilor Români aparținând Minorității Romilor pentru perioada 2011-2020*.²⁵ În momentul de față acest document programatic se află pe masa guvernului pentru a fi revizuit pe baza observațiilor formulate de Comisia Europeană. Este esențială asigurarea coerenței cu alte documente de politici publice sectoriale și elaborarea unui sistem de monitorizare și evaluare bazat de situația la momentul zero. Pentru a veni în sprijinul îmbunătățirii Strategiei și programarea viitoarelor fonduri europene (2014-2020) cu date din cercetările cele mai recente, Fundația Soros România și Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi au lansat inițiativa *Situația Romilor în România, 2012: Probleme și Soluții*.

2. Schimbări preconizate.

Având în vedere situația de fapt existentă la momentul actual, prin derogare de

¹⁹ ICCV (2010). Cercetare realizată în iulie 2010 pe un eșantion reprezentativ pentru populația de romi de 15 ani și peste. Proiect POSDRU.

²⁰ Mixich (2012) p. 13.

²¹ FRA, UNDP și CE (2012) p. 26.

²² Bădescu et al. (2007); ICCV (2010).

²³ Tarnovski (2012) Circa 23% dintre romi împart aceeași cameră cu alte două sau mai multe persoane.

²⁴ Sandu (2005).

²⁵ În acord cu cererea Comisiei Europene din aprilie 2011 *Un cadru UE pentru strategiile naționale de integrare a romilor până în 2020*.

la prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 *cu privire la asociații și fundații*, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, se înființează Fundația "Proiect Ferentari" a Secretariatului General al Guvernului, persoană juridică română, apolitică, fara scop patrimonial, de utilitate publică.

Scopul Fundației "Proiect Ferentari", a Secretariatului General al Guvernului, îl constituie derularea unor proiecte, programe și activități ce vizează incluziunea socială adresată comunităților de romi din România.

Obiectivele fundației, în vederea realizării scopului ei, sunt următoarele:

- facilitează dialogul cu implementatorii selectați în cadrul Contractelor Cadru, și, acolo unde va fi posibil, va deveni implementorul schemelor de grant din Programul de Cooperare Romano-Elvețian și din finanțarea acordată României prin EEA Grants în cadrul subprogramului *"Promovarea participării și a incluziunii sociale a romilor"*;
- prin programe anuale de investiții, prezentate și aprobate la începutul fiecarui an, implementează activități investiționale în zona Ferentari/Rahova din București și zonele ulterior identificate ca posibile beneficiare din țară;
- în parteneriat cu Fondul Roman pentru Dezvoltare Sociala (FRDS) stabilește prioritățile investiționale la nivelul comunităților de romi din România;
- propune planuri de dezvoltare pentru comunitățile de romi fiecărui Consiliu Județean, iar acolo unde este solicitată, asistă Consiliile Locale în crearea acestor planuri de dezvoltare;
- asistă Punctul Național de Contact în realizarea procesului de monitorizare a implementării Strategiei;
- oferă asistență tehnică Agenției Naționale pentru Romi și organizațiilor neguvernamentale rome, atunci când este solicitată;
- promovează cultura romă în România și la nivel internațional.

3. Alte informații

Secțiunea a 3-a

Impactul socio-economic al prezentului act normativ

1. Impactul macro – economic

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat

Prezentul act normative nu se referă la acest subiect.

2. Impactul asupra mediului de afaceri

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

3. Impactul social

Prin constitutirea Fundației de utilitate publică "Proiect Ferentari" autoritățile centrale române își crează instrumentul tehnic necesar pentru ca acțiunile și demersurile inițiate și susținute financiar fie de statul român fie de către programe și/sau finanțatori internaționali, să aibă efect direct și sustenabil asupra membrilor comunităților mixte și/sau compacte.

Se dorește ca prin intermediul proiectelor ce vor fi derulate de către Fundația

”Proiect Ferentari” să se intervină direct asupra infrastructurii sociale (școală, asistență de sănătate și locuințe) pentru ca, odată aceste impedimente înlăturate intervenția făcută prin proiectele educaționale să asigure sustenabilitatea demersului și păstrarea în sistemul educațional a elevilor de etnie romă.

Nu în ultimul rând, Fundația ”Proiect Ferentari” va interveni prin abordare integrată în zonele cunoscute ca fiind ”pungi de sărăcie extremă”, pentru eradicarea acesteia.

4. Impactul asupra mediului
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

5. Alte informații

Secțiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

- în mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri si servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii						

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri si servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații						
Secțiunea a 5 - a Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare						
1. Proiecte de acte normative suplimentare: Nu este cazul.						
2. Compatibilitatea prezentului act normativ cu legislația comunitară în materie Nu este cazul.						
3. Decizii ale Curții Europene de Justiție și alte documente Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.						
4. Evaluarea conformității Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.						
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente Nu este cazul.						
6. Alte informații						
Secțiunea a 6 - a Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ						
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Nu este cazul.						

2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul prezentului act normativ Nu este cazul.
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care actul normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative Nu este cazul.
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente Nu este cazul.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi Proiectul act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 365/7.05.2013.
6. Alte informații
<i>Secțiunea a 7- a</i> <i>Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului de act normativ</i>
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării prezentului act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Alte informații
<i>Secțiunea a 8-a</i> <i>Măsurile de implementare</i>
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente
2. Alte informații

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege alăturat, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM – MINISTRU
VICTOR – VIOREL PONTA

